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     აბსტრაქტი 

კვლევა ეხება ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტში ექსტრაკურიკულარული 

სერვისების გაუმჯობესებას დისტანციურ რეჟიმში. ექსტრაკურიკულარული 

სერვისები მოიცავს სტუდენტებზე მორგებულ აკადემიურ და არააკადემიურ 

აქტივობებს, რომლებიც სტუდენტებს ეხმარება ლიდერული და პროფესიული 

უნარების განვითარებაში. ექსტრაკურიკულარულ აქტივობებში მონაწილეობა 

განსაკუთრებით მნიშვნელოვანია სტუდენტებში  ჯანსაღი აზროვნების 

ჩამოყალიბებისთვის, სოციალური ინტეგრირებისა და პიროვნული მოტივაციის 

გაზრდისთვის. ექსტრაკურიკულარული აქტივობების ჩატარება განსაკუთრებით 

მნიშვნელოვანია პირველკურსელების საუნივერსიტეტო სივრცეში სოციალური 

ინტეგრაციისთვის. ეს კვლევა სწორედ მათზეა ორიენტირებული. 

2020 წელს დაწყებულმა Covid 19-ის პანდემიამ და სასწავლო პროცესის 

დისტანციურ რეჟიმში გადასვლამ წარმოშვა საჭიროება, რომ 

ექსტრაკურიკულარული აქტივობებიც გადასულიყო დისტანციურ რეჟიმში. 

ექსტრაკურიკულარული აქტივობების ჩატარება განსაკუთრებით მნიშვნელოვანია 

პირველკურსელების საუნივერსიტეტო სივრცეში სოციალური 

ინტეგრაციისათვის.  

პრაქტიკის კვლევა ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტის სტუდენტურ საქმეთა 

დეპარტამენტში 2020-2021 სასწავლო წელს ჩავატარეთ. მის მთავარ მიზანს 

წარმოადგენდა უკვე არსებული ექსტრაკურიკულარული აქტივობების 

ადაპტირება ონლაინ სივრცეში და ახალი აქტივობის შექმნა. განხორციელებული 

ინტერვენციების შედეგად შესაძლებელი გახდა დასახული მიზნის მიღწევა.   

სამუშაო ჯგუფმა მიიღო ონლაინ ექსტრაკურიკულარული აქტივობის შექმნასთან 

დაკავშირებული საჭირო გამოცდილება. პრაქტიკის გზით უკვე გამოცდილ იქნა 

შემუშავებული ახალი აქტივობების მოდელი, რომლის დანერგვასაც სტუდენტურ 
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საქმეთა დეპარტამენტი მომდევნო სასწავლო წელს უფრო აქტიურად და 

მასშტაბურად გეგმავს.  

პრაქტიკის კვლევის ფარგლებში გამოვიყენთ ფოკუს ჯგუფის და პირისპირი 

ინტერვიუს მეთოდები. პრობლემის დიაგნოსტირებისას, გამოვიყენეთ ფოკუს 

ჯგუფები. სტუდენტურ საქმეთა დეპარტამენტის წარმომადგენლებთან შედგა 

ნახევრად სტრუქტურირებული სიღრმისეული ინტერვიუ.  

კვლევის მთავარ მიგნებად შეგვიძლია გამოვყოთ, თანატოლგანმანათლებლური  

მოდელის დანერგვა, რომლის საშუალებითაც შესაძლებელია უფროსკურსელების 

ჩართულობის გაზრდა პირველკურსელების პირისპირ და დისტანციურ რეჟიმში 

საუნივერსიტეტო სივრცეში ინტეგრირების გასაზრდელად. ინტერვენციის 

შედეგად გამოვლინდა, რომ აქტივობაში ჩართულ უფროსკურსელებს აქვთ 

სურვილი მუდმივად მიიღონ მონაწილეობა საკუთარ გამოცდილებაზე, 

მრავალფეროვან და წარმატებულ სტუდენტურ ცხოვრებაზე სასაუბროდ.   

კვლევის პროცესში გამოიკვეთა ინტერვენციაში ჩართულ მხარეთა ინტერესი 

თანატოლგანმანათლებლური შეხვედრების ჩასატარებლად, ამას გარდა 

პრაქტიკის კვლევის ფარგლებში მივაღწიეთ სასურველ შედეგს: ონლაინ სივრცეში 

ადაპტირდა უკვე არსებული ექსტრაკურიკულარული აქტივობა - ონლაინ 

ჩემპიონატი სწრაფ ჭადრაკში და შეიქმნა ახალი აქტივობა, რომლის 

განხორციელება შესაძლებელი იქნება, როგორც დისტანციურ ისე პირისპირ 

რეჟიმში პირველკურსელი სტუდენტების საუნივერსიტეტო სივრცეში 

ინტეგრირებისათვის. 

საკვანძო სიტყვები: პრაქტიკის კვლევა, ექსტრაკურიკულარული აქტივობები, 

ჯგუფური ინტერვიუ, ტინტო მოდელი, თანატოლგანმანათლებლობა. 
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Abstract 

The research concerns the improvement of extracurricular services at Ilia State 

University by distance learning. Participation in extracurricular activities is especially 

important for developing healthy thinking, social integration and increasing personal 

motivation in students. Conducting extracurricular activities is especially important for 

the social integration of freshmen in the university space. 

The Covid 19 pandemic that began in 2020 and the remote switching of the studying  

process created the need for extracurricular activities to move remotely as well.  

Practice research was conducted in the Department of Student Affairs of Ilia State 

University in the 2020-2021 academic year. The main goal of the practice research was to 

adapt existing extracurricular activities to the online space and create new activities. As a 

result of the implemented interventions, it became possible to achieve the set goal. 

The working group gained the necessary experience related to creating an online 

extracurricular activity. Through practice, a model of new activities has already been 

developed, the introduction of which the Department of Student Affairs plans to be more 

active and large-scale in the next academic year. 

We  focus  used group and face-to-face interview methods as part of our practice 

research. To diagnose the problem, we used focus groups. Semi-structured in-depth 

interviews were conducted with representatives of the Student Affairs Department.  

The main findings of the research are the creation of a model for the introduction of 

peer-to-peer activity, which allows to increase the involvement of senior students in the 

face-to-face and distance learning to increase their integration into the university space. 

The intervention revealed that the senior students involved in the activity are willing to 

constantly participate in talking about their own experiences, diverse and successful 

student life. 
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The research revealed the interest of the parties involved in the intervention to hold 

peer-to-peer meetings. In addition, we have achieved the desired result in the practice 

study: the existing extracurricular activity - online rapid chess championship - has been 

adapted in the online space and a new activity has been created, which will be able to 

integrate first-year students into the university space. 

Keywords: Practice research, Extracurricular activities, Group interview, Tinto model, 

Peer education. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


